
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1009  DEL   21/11/2024

OGGETTO

ACQUISTO APPARATI DI RETE IN ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 

Redattore: SANNA MARIACHIARA

RDP/RUP: GALEAZZI DANIELA

Dirigente: INCERTI ILENIA



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 

provvedimenti n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 del 24/09/2024, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

 il  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Tecnologici  deve  garantire  il  funzionamento  dei  sistemi 
informativi  dell’Ente,  applicando  le  adeguate  misure  di  sicurezza  che  consentano  di 
prevenire  incidenti  informatici  e  proteggendo  i  dati  trattati,  secondo  le  linee  guida 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale e dell’Agenzia per la Cybersecurity Nazionale;

 nel  corso del  2023 tutta l’infrastruttura è stata spostata in cloud presso i  Datacenter di  
Lepida,  secondo  le  sopra  citate  linee  guida,  rendendo  ancora  più  essenziale 
l’ottimizzazione dei collegamenti di rete per usufruire al meglio dei sistemi informativi. Gli 
apparati  di  rete dell’Ente sono stati  acquistati  nel  2016,  non garantiscono più adeguate 
prestazioni  e  aggiornamenti  di  sicurezza,  oltre  a  non  consentire  l’implementazione  di 
standard di  sicurezza previsti  dal  Framework  Nazionale per  la  Cybersecurity e la  Data  
Protection;

 si  rende pertanto necessario acquisire nuovi  apparati  di  rete,  che consentano anche di  
adeguare la postura di sicurezza dell’Ente rispetto ai requisiti di integrità della rete.

Rilevato che:
 l'art.  1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di  stabilità 2016),  prevede che le 

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri  approvvigionamenti di  beni e servizi 
informatici,  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti 
aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza  regionali  per  i  beni  e  servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti;

 nell'ambito del programma "Acquisti in Rete della PA", è presente la Convenzione RETI 
LOCALI 8 “Convenzione per la fornitura di  prodotti  e di  servizi  per la realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti  locali”  Lotto 2, il  cui  aggiudicatario  è Vodafone Italia 
S.p.A.,  con sede legale in Ivrea (TO),  Via Jervis n.  13,  P. IVA 08539010010,  nella sua 
qualità  di  impresa  mandataria  capogruppo  del  Raggruppamento  Temporaneo  con  la 
mandante Converge S.r.l. con sede legale in Roma (RM), Via Mentore Maggini n. 1, P. IVA 
04472901000,  e  la  mandante  Studio  Tecnico  Ing.  Umberto  Lisa,  con  sede  legale  in 
Torregrotta (ME), Via XXI Ottobre n. 1, P.IVA 02593660836 - C.F. LSIMRT74H07F158I;

 a  seguito  del  sopralluogo  effettuato  presso  la  sede  dell’Amministrazione  dalla  ditta 
Vodafone Italia S.p.A per una verifica delle effettive esigenze dell'Ente, è stato inviato dalla  
ditta stessa un piano di esecuzione preliminare con elencati gli apparati necessari per la 
sostituzione di quelli attuali, essendo dotati delle caratteristiche adeguate ai nuovi standard 
di sicurezza, a cui è seguito il preventivo della ditta, pari ad un importo complessivo netto di 
€ 37.398,73, di cui € 30.126,73 per l'acquisto degli apparati e di € 7.272,00 per  il servizio di  
configurazione;

 tale  valutazione  economica  è  risultata  congrua  rispetto  ai  prezzi  di  mercato  e  alle 
caratteristiche degli apparati e dell'intervento;

Determinazione N. 1009 del 21/11/2024 
pag. 2/5



Dato atto che:
 relativamente all'applicazione dell'art.  26 del  D. Lgs. 81/08 e s.m.i.,  la Provincia ha 

redatto il documento unico di valutazione del rischio da interferenze DUVRI, che sarà 
inviato alla ditta con la stipula del Contratto, in cui è riportata la valutazione dei rischi  
dovuti alle interferenze tra l’attività del Committente e del fornitore e le relative misure 
di sicurezza tecniche e gestionali adottate o adottabili per eliminare o ridurre tali rischi;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

 la spesa complessiva di € 37.398,73, IVA esclusa, pari a €  45.626,45, IVA compresa, va 
imputata come segue:
 relativamente  ad  €  8.871,84,  IVA compresa,  per   il  servizio  di  intervento  sulle 

postazioni di lavoro, alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 2024-
2026,  annualità  2024,  codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  1030219004  ed  al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;

 relativamente  ad  €  36.754,61,  IVA compresa,  per  l'acquisto  degli  apparati,  alla 
Missione 01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024, 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020107004,  e  al  corrispondente  capitolo 
4613, Articolo 1, finanziato con avanzo libero, del PEG 2024 con esigibilità anno 
2024;

 per  la  gestione  del  contratto,  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  derivato ai  sensi 
dell’Art.  3  comma  5  della  Legge  136/2010,  modificata  dal  D.L.  187/2010,  è: 
B46215E7FD e il Codice Unico del Progetto (CUP) è: C89B24000150003;

 la suddetta attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0108/0002 e obiettivo di 2° livello 
R02G5OG1 del PEG 2024;

 il  Responsabile Unico del progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 del D.Lgs. n.  36/2023,  è la 
Dott.ssa Daniela Galeazzi,  funzionario del Servizio Sistemi Informativi  e Tecnologici 
che,  ai  sensi  dell'art.  8,  comma 4,  dell'Allegato I.2  al  D.Lgs.  36/2013,  il  sig.  Denis 
Manzini svolge la funzione di Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 
114 del D.Lgs. 36/2023;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

 di acquistare direttamente dalla ditta  Vodafone Italia S.p.A.,  con sede legale in Ivrea 
(TO), Via Jervis n. 13, P. IVA 08539010010, in adesione alla Convenzione RETI LOCALI 8 – 
Lotto 2, gli  apparati di rete necessari in sostituzione a quelli presenti nelle sedi dell'Ente 
elencate in premessa,  per adeguare la postura di sicurezza dell’Ente rispetto ai requisiti di 
integrità della rete;

 di dare atto che:
 la spesa complessiva di € 37.398,73, IVA esclusa, pari a €  45.626,45, IVA compresa, 

va imputata come segue:
a) relativamente ad € 8.871,84, IVA compresa, per  il servizio di intervento sulle 
postazioni di lavoro, alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 2024-
2026,  annualità  2024,  codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  1030219004   ed  al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;
b) relativamente ad € 36.754,61, IVA compresa, per l'acquisto degli apparati, alla 

Determinazione N. 1009 del 21/11/2024 
pag. 3/5



Missione 01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024, 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020107004,  e  al  corrispondente  capitolo 
4613, Articolo 1, finanziato con avanzo libero, del PEG 2024 con esigibilità anno 
2024;

 per la gestione del contratto, il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato ai sensi 
dell’Art.  3  comma  5  della  Legge  136/2010,  modificata  dal  D.L.  187/2010,  è: 
B46215E7FD e il Codice Unico del Progetto (CUP) è: C89B24000150003;

 la suddetta attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0108/0002 e obiettivo di 2° 
livello R02G5OG1 del PEG 2024;

 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la 
Dott.ssa Daniela Galeazzi, funzionario del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici 
che, ai sensi dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, il sig. Denis 
Manzini svolge la funzione di Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 
114 del D.Lgs. 36/2023;

 di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del presente atto e consistono nell'acquisto di apparati di rete per la sostituzione di 
quelli attuali; 

 il contratto esecutivo per la suddetta fornitura verrà stipulato mediante “Ordinativo 
diretto di Fornitura” nell'ambito della suddetta Convenzione;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di fornitura, le 
modalità di fatturazione e pagamento, le penali contenute nella citata Convenzione;

 ai sensi dell'art. 99 del D. Lgs. n. 36/2023, per la verifica dei requisiti si acquisirà 
l'autocertificazione successivamente alla fase di affidamento;

 la fornitura è affidata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023.

Determinazione N. 1009 del 21/11/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 21/11/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1009 del 21/11/2024 
pag. 5/5


